2
Дело №5-53-538/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 ноября 2017 г.                                                                                          пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
индивидуального предпринимателя Арифджанова Наримана Арифовича, паспортные данные ..., гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ОГРНИП 315910200297892, ИНН 910807824303,

установил:

Арифджанов Н.А., являясь индивидуальным предпринимателем, находясь по адресу: адрес, в нарушение ст.26.10 КоАП РФ в трёхдневный срок со дня получения определения государственного инспектора Российской Федерации в области охраны окружающей среды по Республике Крым и городу Севастополю фио об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, то есть до дата, не представил в Отдел надзора на море Восточного региона Межрегионального управления Росприроднадзора по Республике Крым и адрес документы, необходимые для разрешения дела, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.17.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Арифджанов Н.А. свою вину в совершении указанных действий признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, каких-либо ходатайств и отводов не заявил, подтвердил свои объяснения, данные им в ходе оформления материалов дела дата
Выслушав объяснения Арифджанова Н.А., изучив материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения Арифджановым Н.А. административного правонарушения.
В соответствии со ст.26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.
Статья 17.7 КоАП РФ определяет ответственность граждан и должностных лиц за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Факт совершения Арифджановым Н.А. административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата №04-07-192/2017, в котором отражены обстоятельства совершенного ИП Арифджанов Н.А. правонарушения, протокол составлен в отсутствие Арифджанова Н.А., о чём имеется соответствующая отметка с указанием на направление копии протокола Арифджанову Н.А. заказным письмом с уведомлением, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д.5-10), письменными объяснениями Арифджанова Н.А. от дата (л.д.12-13), определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении от дата (л.д.19-21), копией почтового уведомления с отметкой о получении определения от дата Арифджановой Э.А. – супругой Арифджанова Н.А., дата (л.д.23-24).
Оценив в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ исследованные в судебном заседании доказательства, признаю их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания ИП Арифджанов Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ.
По смыслу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной норме определено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административное правонарушение, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.
Таким образом, индивидуальный предприниматель, не выполнивший требование должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Арифджанову Н.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
ИП Арифджанов Н.А. совершено административное правонарушение, посягающее на институты государственной власти, ранее он к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном представленные материалы не содержат.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, считаю необходимым назначить ИП Арифджанов Н.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.17.7 КоАП РФ в минимальном размере.
Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать индивидуального предпринимателя Арифджанова Наримана Арифовича, паспортные данные ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ОГРНИП 315910200297892, ИНН 910807824303, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, банк получателя Отделение Республики Крым,
адрес, БИК 043510001, получатель платежа: Межрегиональное Управление Росприроднадзора по Республике Крым и адрес, КБК 04811607000016000140, ИНН получателя: 9102018807, КПП получателя: 910201001, ОКТМО 35726000.
Разъяснить ИП Арифджанов Н.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов